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Anotace

Bakalářská práce „Život po odchodu z dětského domova“ se zabývá životem

jedinců po odchodu z dětského domova. Tato práce vychází z rozhovorů s deseti

respondenty, kteří strávili část svého života v dětském domově. Teoretická část pojednává

o rodině obecně, jejích funkcích, projevech dysfunkční rodiny a zároveň s tím spojenou

citovou deprivací dítěte a narušenými vztahy s rodiči, zaměřuje se i na vztahy mezi dětmi

v dětském domově. Další část bakalářské práce je věnována charakteristice zařízení, jako

je dětský domov, azylový dům, dům na půl cesty a dalším možnostem náhradní rodinné

péče. Zabývám se podmínkami pro přijetí a podmínkami pro pobyt v těchto zařízeních.

Výzkumnou metodou byl strukturovaný rozhovor. Zkoumanou skupinu tvoří pět žen

a pět mužů.

Cílem bakalářské práce je analýza života lidí po odchodu z dětského domova,

protože tito lidé často odcházejí z ústavní výchovy bez zajištění bydlení a zaměstnání

a tím je ztížen jejich start do samostatného života.

Výsledek bakalářské práce potvrzuje nutnost existence dětských domovů, které by

děti z dysfunkčních rodin připravily na samostatný, důstojný a spokojený život v rodině,

kterou sami v budoucnu plánují zakládat.

Klíčová slova: rodina, dysfunkční rodina, citová deprivace, vztahy, ústavní výchova,

náhradní rodinná péče, dětský domov, dům na půl cesty, azylový dům

Annotation

This bachelor thesis titled - „Life after Foster Care“ summarizes the findings

of interviews with ten individuals who spent part of their lives in foster care. The

theoretical part addresses the concept of family in general and its intended functions. It

further explores how to recognize a dysfunctional family and identifies the associated

emotional deprivation and the lack of relationship with parents the child often experiences.

Lastly, it focuses on the relationships among children in foster group home. The second

part of the thesis is devoted to the characteristics of the systems, such are foster care group

home, a shelter, halfway house, and other foster care alternatives. The thesis concludes by

outlining the requirements for admission into these programs and requirements for

continuous stay.

The research methodology consisted of ten structured individualized interviews,

including five women and five men.

The purpose of this thesis is to analyze people’s lives after leaving the foster care,

because those leaving such institutionalized care are often discharged without any help

with securing apartment or employment, making reentry and reintegration very

challenging.

The findings confirm the need to continue to provide foster care, so that children

from dysfunctional families have the chance to prepare for independent and happy family

life they themselves wish to plan to create in the future.

Key words: family, dysfunctional family, emotional deprivation, relationships,

institutional care, foster care, foster care group home, halfway house, shelter
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Úvod

Téma „Život po odchodu z dětského domova“ jsem si vybrala, protože mě tato

problematika zajímá a domnívám se, že je jí věnován nedostatek pozornosti. Dětské

domovy během posledních let prošly změnou v domovy rodinného typu. Díky tomu jsou

sourozenci pohromadě a může mezi nimi vznikat tolik potřebné pouto.

Jedinec po odchodu z dětského domova je naplněn množstvím představ. Co udělám

jako první po odchodu z dětského domova? Kam a na koho se mohu obrátit? Návrat do

původní rodiny je ve většině případů téměř nemožný. Když to nefungovalo dříve, nebude

to fungovat ani na druhý pokus. Naopak, pokud se dítě vrátí do dysfunkční rodiny, může

spadnout opět do téže propasti, jako rodiče.

Čerpala jsem z dostupných knižních zdrojů. Bohužel doposud žádná publikace

se nevěnuje přímo dětem po odchodu z dětského domova nebo problematice života

v dětském domově.

Žádná forma ústavní péče nedokáže dítěti nahradit plnohodnotnou, biologickou

rodinu. Avšak i přesto, je nedílnou a potřebnou součástí systému péče o dítě.

V teoretické části mé bakalářské práce se v první kapitole zaměřuji na rodinu jako

takovou, s jakými funkcemi se v ní setkáváme a jakým způsobem rodina selhává. Uvádím

zde i nejčastější příčiny umístění dítěte do dětského domova. Hovořím i o citové deprivaci

dětí v ústavní péči, jakým způsobem se v budoucím životě projevuje.

Ve druhé kapitole se věnuji náhradní rodinné péči, zprvu obecně. Nejdříve s jakými

typy se v rámci náhradní péče lze setkat, krátce o tom, jak fungují. Nadále se již zaměřuji

konkrétně na dětský domov a život v něm. Zmiňuji, za jakých podmínek se dítě do

dětského domova dostane a dále již v souvislosti s hlavním tématem práce, tedy odchodem

a životem po odchodu z dětského domova.

Třetí kapitola se zaměřuje na konkrétní varianty, které lze využívat jedincem při

odchodu z dětského domova. Jmenuji například dům na půl cesty, který je častou variantou

i mých respondentů, které uvádím později v praktické části práce. DOM job je další

z variant pomoci dětem z dětských domovů po odchodu, především v pomoci získání

zaměstnání a zároveň odborného poradenství v této i dalších oblastech. Nezapomínám ani
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na azylové domy, které se zaměřují nejen na klienty z dětských domovů a výchovných

ústavů, ale například i na matky s dětmi v tíživé životní situaci.

Ve čtvrté kapitole se již věnuji praktické části bakalářské práce. Uvádím zde své

hypotézy, rozhovory s respondenty, metodiku práce, cíl práce.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, jak probíhá odchod z dětského domova, jakou

lze získat pomoc ze strany přímo dětského domova a státu. Nadále si za cíl pokládám,

odhalit, jaká je skutečnost představ jedinců odcházejících z dětských domovů oproti

realitě, se kterou se setkávají za „dveřmi“ dětského domova. Objevit, jaká je připravenost

jedinců z jejich vlastního pohledu.

Součástí mé bakalářské práce jsou v rozhovorech uvedeny přímé řeči jednotlivých

respondentů, které jsou dle mého názoru zcela upřímné a práci oživují.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Rodina

V rodině jsou lidé mezi s sebou provázáni svazky, ať už rodičovskými, manželskými

či sourozeneckými. Rodina je, můžeme říci, také malá skupina lidí, kteří jsou spojeni

pokrevním svazkem. Rodinu tvoří rodiče a děti. Rodiče jsou dyadický pár, tedy muž

a žena, kteří žijí v manželství či partnerství. Manželství však pro založení rodiny není

podmínkou. Základním znakem rodiny je tedy minimální počet jednoho dítěte. Rodiče

a děti tvoří základní rodinu, kterou lze nazývat též rodina nukleární. Do rodiny rozšířené

řadíme i další členy, jako jsou strýc, teta, bratranec, sestřenice, prarodiče. Obecně řečeno

ostatní členové rodiny ze strany matky i otce. Dále rozlišujeme pojem rodina orientační

a prokreační. Rodina orientační, je rodina, ze které jedinec vychází. Rodinu prokreační

jedinec sám zakládá. Za rodinu úplnou pokládáme rodinu, ve které je otec

i matka. Po odchodu z rodiny jednoho z rodičů nebo úmrtí jednoho z nich, se již jedná

o rodinu neúplnou. Rozlišujeme rodinu funkční, dysfunkční a afunkční. Rodina funkční

splňuje všechny funkce. V rodině dysfunkční jsou některé z funkcí narušeny. Rodina

afunkční neplní žádnou z funkcí rodiny. (Kraus, 2001, s. 78-79)

Pro pojem rodina najdeme v literatuře hned několik definic a charakteristik. Pojem

rodina lze chápat z pohledu psychologie, pedagogiky či sociologie. Jedná se o nejstarší

společenskou instituci. Mezi členy se objevují vzájemné interakce. Jednotlivci vzájemně

ovlivňují jeden druhého. Rodina je jakýmsi systémem, který se dále dělí na subsystémy.

Pokud dojde k narušení části subsystému, projeví se toto na celku, tedy na celé rodině.

K tomuto narušení dochází například v době, kdy se narodí postižené dítě. V mnoha

případech muž situaci nezvládá a od rodiny odchází. Dále k narušení funkcí může dojít též

při užívání návykových látek (alkohol, drogy). Mezosystémem nazýváme okolí, kterým je

rodina obklopena. Patří sem sousedé, přátelé rodiny, ale i samotné příbuzenstvo.

(Matějček, 2005, s. 359-361)

1. 1 Funkce rodiny

„Rodina plní socializační, ekonomické, sexuálně – regulační, reprodukční a další

funkce. Vytváří určité emocionální klima, formuje interpersonální vztahy, hodnoty

a postoje, základy etiky a životního stylu. Z hlediska sociologického je formou začlenění


[…]


více nerozhodní a nemají potřebu tak brzy zakládat rodinu. Respondenti si pořizují bydlení

v závislosti na jejich finančních prostředcích. Mnohdy využívají možnosti společného

bydlení, ať už se sourozencem či bydlení u kamaráda. Zde se jednoznačně ukázalo, že ani

jeden z respondentů se nevrátil do své původní, biologické rodiny.

Osm z deseti respondentů se shodlo na faktu, že život v dětském domově byl lepší

oproti životu v biologické rodině. Výjimku tvoří respondent č. 7, muž P., kterému zemřela

v raném věku matka. Je přesvědčen, že pokud by matka neonemocněla a následně

nezemřela, jejich rodina by byla funkční i nadále. Další respondentka č. 8, žena S. nebyla

v dětském domově spokojená, proto utekla. Útěky se objevovaly ale i v biologické rodině.

Až v době, kdy se jí narodilo dítě, se dle svých slov spolu s partnerem usadila. Ostatní

respondenti jsou stoprocentně přesvědčeni o potřebnosti dětských domovů. Jedna

z respondentek dokonce uvedla, že přechod z rodiny alkoholiků do dětského domova pro

ni byl záchranou života.
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Sny se respondentům po jejich odchodu z dětského domova zatím nesplnily, ale oni

věří, že je mohou v budoucnu uskutečnit. Nesplněné sny souvisí s nereálnou představou

života po odchodu z dětského domova. Jak uvedly dvě respondentky, měly na očích

„růžové brýle“. Tito lidé mívají zkreslenou představu o tom, jak je v životě vše

jednoduché, a vše zvládnou. Realita je ovšem rozdílná.

4. 7 Zhodnocení výsledků z hlediska stanovených hypotéz

Hypotéza č. 1 Mladí lidé mají po odchodu z dětského domova problémy s integrací

do společnosti

Hypotézu č. 1 nelze plně potvrdit. Největší problémy má respondent č. 4, muž

V., dochází u něj k selhávání, nikoli však k propadu přímo na ulici. Žije u kamaráda

a zatím se situaci nesnaží nijak řešit. Nuceně musel opustit dětský domov, následně i dům

na půl cesty, především díky opakovaným přestupkům (užívání alkoholu). U žádného

z respondentů se neobjevil přechod z dětského domova přímo na ulici. Problémy

s integrací do společnosti mělo šest respondentů z deseti.

Hypotéza č. 2 Ženy po odchodu z dětského domova jsou úspěšnější, než muži

a dokážou se lépe přizpůsobit

Hypotézu č. 2 lze potvrdit. Z počtu deseti respondentů je ve zkoumané skupině pět

žen. Všechny ženy mají stálé bydlení, finanční příjmy. Tři z nich již založily rodinu. Jen

jedna z nich má děti a zároveň žije sama, bez partnera, který však pravidelně na děti

přispívá. Muži situaci po odchodu z dětského domova zvládají hůře.

Hypotéza č. 3 Nedokončené vzdělání je příčinou adaptačních potíží

Hypotézu č. 3 nelze zcela potvrdit. Z deseti respondentů dva neukončili studium,

konkrétně respondent č. 5, muž D. a respondentka č. 8, žena S., oba ukončili jen základní

školu. Respondent č. 5, muž D. lituje brzkého odchodu z dětského domova, díky kterému

nedostudoval.

U respondentky č. 8, ženy S. byl důvodem útěk z dětského domova a následné těhotenství.

Ani jeden z nich nepředpokládá, že by v budoucnu vzdělání dokončil.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, jak vypadá reálně život po odchodu

z dětského domova. Mým výzkumným souborem bylo deset respondentů, kteří byli

ochotni zodpovědět dvacet otázek, zaměřených na život týkající se nejen života po

odchodu z dětského domova, ale i během něj. Konkrétně mě zajímalo, v jakém věku

nejčastěji respondenti do dětského domova přichází, co bylo příčinou, kdy dětský domov

opouští, z jakého důvodu a především, jaké problémy mohou po odchodu nastat. Mým

cílem bylo zjistit, kam a jak odchází jedinci po odchodu z dětského domova. Zda se vrací

do biologických rodin, kde již jednou rodiče zklamali či využívají možností, které nabízí

stát. Častým problémem bývá nereálná představa o životě mimo dětský domov.

Skupina respondentů byla velmi různorodá. Například, co se týká oblasti, ve které

s respondenty hovořím o připravenosti na samostatný život ze strany dětského domova.

Objevili se respondenti tří skupin. Do první skupiny řadím respondenty, kteří se

stoprocentní jistotou odpověděli, že dětský domov je na samostatný život připravil.

Ve druhé skupině jsou respondenti, kteří odpověděli, že dětský domov je na samostatný

život připravil částečně. A do poslední skupiny patří respondenti, kteří se domnívají, že

dětský domov je na samostatný život nepřipravil vůbec.

Výsledky výzkumu potvrdily, že dětský domov je nezbytnou součástí náhradní

rodinné péče. Všichni respondenti se shodli na faktu, že dětský domov pro ně byl pomocí

v situaci, kdy to nutně potřebovali.

Bylo by vhodné i nadále sledovat životy těchto deseti respondentů a zaznamenávat

jejich posuny vpřed či naopak jejich životní problémy, se kterými se potýkají.

Tato práce pro mě byla velmi přínosnou. Měla jsem možnost navázat kontakt

s novými lidmi. Přiznávám, že některé pocity při rozhovorech, z mé strany byly rozpačité.

Člověk, se kterým jsem hovořila poprvé, mi vyprávěl o své biologické rodině, která

v podstatě nikdy nefungovala, jak by měla. I toto mě dovedlo k zamyšlení se nad vlastním

postojem k mé rodině, které si díky tématu této bakalářské práce více vážím.
