Posudek vedoucího na bakalářskou práci Jany Krátké „Život po odchodu z dětského
domova“

Téma práce je zajímavé a vhodně zvolené, protože může přinést užitečné poznatky o dopadu
aktuálně odmítané formy náhradní rodinné péče. Práce má odpovídající rozsah a je
standardním způsobem rozdělena na teoretickou část a vlastní výzkum.

Teoretickou část tvoří 3 kapitoly, které na sebe navazují. Autorka nejprve pojednává o rodině
a jejích funkcích, i o případném selhání, které má své nežádoucí důsledky. Selhání rodiny
vede k nutnosti umístit dítě do náhradní rodiny nebo do dětského domova. Autorka uvádí
nejčastější příčiny selhání rodiny v péči o potomstvo. Další kapitola je věnována variantám
náhradní rodinné péče. Samostatná kapitola pojednává o dětských domovech i o způsobu
prožívání umístění do dětského domova a vlivu nového prostředí na dítě. Stejně náročný jako
příchod do dětského domova je pro mnohé jedince i odchod z ústavní péče a počátek
samostatného života. Autorka uvádí příklady některých institucí, které mohou člověku po
odchodu z dětského domova pomoci.

Vlastní výzkum. Cíle práce je jasně vymezen, autorka se zaměřila na zhodnocení života
v dětském domově, na příčiny odnětí z rodiny, ale i na posouzení vlivu dětského domova na
další život daného jedince. Stanovené hypotézy jsou zaměřeny na základní aspekty ovlivňující
adaptaci na samostatný život.
Zkoumanou skupinu tvořilo 10 respondentů, kteří strávili v dětském domově část svého
dětství. 9 z nich je ve věku mladé dospělosti, jeden respondent je starý pán, který může
posoudit význam svého pobytu v dětském domově z delší časové perspektivy. Metoda
strukturovaného rozhovoru je pro dané účely vhodná. Počet otázek byl relativně vysoký, ale
vzhledem k jejich zaměření nevyžadovalo jejich zodpovězení mnoho času.
Jednotlivé rozhovory jsou přehledné a informačně bohaté, autorka je oživuje i citacemi
autentických odpovědí oslovených probandů. Z každého rozhovoru je zřejmé, o jakého
člověka šlo a jak prožíval svůj život v dětském domově i po odchodu z něj. Tuto část práce
lze považovat za nejlepší z celého textu. Shrnutí výsledků a diskuze představuje souhrn
získaných poznatků o životě oslovených probandů, který má spíše popisný charakter. Závěr je
stručný a vyplývá z něj potvrzení skutečnosti, že pro oslovené probandy nepředstavoval
dětský domov jen znevýhodnění, ale že jim dal v mnoha směrech větší šanci, než jakou by
měli v původní biologické rodině.

Předložená práce splňuje všechny požadavky, i když kvalita jejího zpracování není
rovnoměrná. Vzhledem k tomu ji doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace. 2

V Praze dne 13. května 2015 Prof. PhDr. RNDr. M. Vágnerová, CSc.